
 

 

 

ГЛАВА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 28.04.2022    № 45 

г. Красноуфимск 
 

Об установлении особого 

противопожарного режима на 

территории Муниципального 

образования Красноуфимский 

округ 
 

В связи с повышением пожарной опасности, увеличением количества 

пожаров в жилом секторе за текущий период 2022 года и прогнозируемым 

увеличением количества техногенных пожаров в населенных пунктах вызванных 

с погодными условиями, в соответствии со статьями 19, 30 Федерального закона 

от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 63 

Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности», с Федеральным законом от 06.10.2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь ст. 26 Устава Муниципального 

образования Красноуфимский округ 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Установить на территории МО Красноуфимский округ особый 

противопожарный режим с 01 мая 2022 года и до особого распоряжения. 

2. Утвердить Перечень мероприятий, необходимых для проведения в 

период действия особого противопожарного режима на территории 

Муниципального образования Красноуфимский округ (прилагается). 

3. Запретить гражданам, находящимся на территории Муниципального 

образования Красноуфимский округ и учреждениям (организациям), 

осуществляющим свою деятельность на территории муниципального 

образования: 

1) разведение костров, сжигание отходов и мусора, приготовление пищи с 

применением открытого огня (мангалы, жаровни и т.д), проведение 

пожароопасных работ, топку отопительных печей, не имеющих искрогасителей, 
в том числе на индивидуальных приусадебных участках и в садоводческих и 

огороднических некоммерческих товариществах; 

2) устройство свалок горючих и древесных отходов на любых территориях 

в границах городского округа; 



3) использовать противопожарные расстояния между зданиями, 

сооружениями и строениями для складирования материалов, оборудования и 

тары, для стоянки транспорта и строительства (установки); 

4) оставление емкостей с легковоспламеняющимися и горючими 

жидкостями, горючими газами на территориях, прилегающих к объектам, в том 

числе к жилым домам, а также к объектам садоводческих и огороднических 

некоммерческих товариществ. 

4. Ограничить пребывание граждан и проведение массовых мероприятий на 

территории лесов Муниципального образования Красноуфимский округ. 

5. Рекомендовать редакции газеты «Вперед» Алешиной Н.В. опубликовать 

в средствах массовой информации обращение к жителям Красноуфимского 

округа об установлении особого противопожарного режима в Муниципальном 

образовании Красноуфимский округ. Регулярно освещать ситуацию с пожарами 

на территории Муниципального образования Красноуфимский округ, 

пропагандировать положительные примеры работы общественности по 

профилактике пожаров и регулярно публиковать материалы о соблюдении мер 

пожарной безопасности. 

6. Разместить настоящее постановление на сайте Муниципального 

образования Красноуфимский округ. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

  

 

Глава Муниципального образования  

Красноуфимский округ                                                                         О.В. Ряписов 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 

к постановлению  

главы МО Красноуфимский округ 

от  28.04.2022  № 45 

«Об установлении особого 

противопожарного режима на территории 

Муниципального образования 

Красноуфимский округ» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий, необходимых для проведения в период действия особого 

противопожарного режима на территории 

Муниципального образования Красноуфимский округ 

 

В рамках обеспечения особого противопожарного режима: 

1. Отделу ЖКХ Администрации МО Красноуфимский округ (Токарев А.С.) 

организовать через организации, осуществляющие деятельность по управлению 

многоквартирными домами, размещение информации о соблюдении мер 

пожарной безопасности на подъездах жилых домов; 

2. Отделу ГО и ЧС, экологии Администрации МО Красноуфимский округ 

(Голубцов А.В.) организовать размещение информации о соблюдении правил 

пожарной безопасности в средствах массовой информации; 

3. Единой дежурно-диспетчерской службе МО Красноуфимский округ 

(Шистеров А.Н.) организовать взаимодействие между всеми заинтересованными 

экстренными оперативными службами, организациями и предприятиями при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

период действия особого противопожарного режима; 

4. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической 

работы ГО Красноуфимск, МО Красноуфимский округ, Ачитского ГО                  

(Чухарев Е.В.), ГКПТУ Свердловской области «Отряд противопожарной службы 

Свердловской области № 1» (Чекасин В.М.): 

4.1. принять участие в совместных мероприятиях с органами социальной 

защиты населения (по согласованию), жилищно-эксплуатационными 

предприятиями (по согласованию), сотрудниками полиции МО МВД 

«Красноуфимский» (по согласованию) по организации проведения рейдов в 

местах проживания семей социального риска, многодетных семей, людей 

пожилого возраста; концентрации несовершеннолетних, а также по местам 

пребывания лиц без определённого места жительства (чердаки, подвалы и т.п.) с 

целью проведения с указанной категорией лиц профилактической работы по 

предотвращению пожаров по местам проживания; 

4.2. в ходе проведения совместных профилактических рейдов разъяснять 

гражданам о необходимости установки автономных пожарных извещателей, 

особенно в местах проживания многодетных семей и социально незащищенных 

групп населения; 

4.3. проводить ежедневный анализ оперативной обстановки с пожарами на 

территории МО Красноуфимский округ и на основе анализа определять наиболее 



неблагоприятные территории, на которых необходимо сосредоточить 

максимальные усилия по проведению профилактической работы. 

5. Начальникам территориальных отделов Администрации МО 

Красноуфимский округ: 

5.1. организовать уборку сухой травы и сухостоя, обеспечить своевременную 

очистку территорий в пределах противопожарных расстояний между зданиями, а 

также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам от 

горючих отходов и мусора, ликвидацию несанкционированных свалок мусора на 

подведомственных территориях: 

5.2. провести встречи и собрания граждан по вопросам укомплектования 

первичными средствами пожаротушения индивидуальных жилых домов, 

распространить памятки по пожарной профилактике; 

5.3. организовать проведение разъяснительной работы с населением по 

соблюдению правил пожарной безопасности, по недопущению сжигания мусора и 

порядку действий в случае возникновения пожара; 

5.4. взять под личный контроль места проживания неблагополучных граждан 

и многодетных семей, провести обходы по проверке условий их проживания и 

соблюдения мер пожарной безопасности; 

5.5. организовать работу по своевременному предупреждению и выявлению 

возникновения очагов пожаров на территории населенных пунктов и территорий, 

прилегающих к лесам; 

5.6. активизировать работу по привлечению населения к проведению 

мероприятий пожарной безопасности; 

5.7. обеспечить содержание подъездных дорог, улиц, проездов к жилым 

домам и общественным зданиям, к источникам противопожарного 

водоснабжения свободными и пригодными для проезда пожарных машин. 

5.8. обеспечить приведение источников противопожарного водоснабжения 

в исправное состояние и своевременный их ремонт. 

6. Рекомендовать ГКПТУ Свердловской области «Отряд противопожарной 

службы Свердловской области № 1» (Чекасин В.М.): 

6.1. организовать проверку наличия и состояния техники, привлекаемой для 

пожаротушения; 

6.2. организовать круглосуточное дежурство личного состава (персонала) 

пожарной охраны в соответствии с разрабатываемыми графиками; 

6.3. организовать ежесуточные дополнительные дневные и ночные 

проверки несения службы;  

6.4. при необходимости проводить сбор свободных от несения службы 

работников (служащих) пожарной охраны; 

6.5. создать необходимый дополнительный резерв горюче-смазочных 

материалов и огнетушащих веществ; 

6.6. проводить ежедневный анализ складывающейся пожарной обстановки, 

заблаговременно спланировать создание группировки сил и средств для защиты 

населенных пунктов и объектов экономики от пожаров; 

6.7. организовать проведение работ по профилактике пожаров в частном 

жилом секторе с привлечением работников социальной защиты населения, 

председателей уличных комитетов. 



7. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической 

работы ГО Красноуфимск, МО Красноуфимский округ, Ачитского ГО                  

(Чухарев Е.В.), 

7.1. усилить контроль соблюдения правил пожарной безопасности 

должностными лицами, руководителями предприятий, организаций и 

гражданами, используя представленные права в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

7.2. обеспечить участие сотрудников отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы в разъяснительной работе с населением о мерах 

пожарной безопасности. 

8. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, 

осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами, 

общественными и административными зданиями: 

8.1. обеспечить своевременную очистку территорий, прилегающих к 

жилым домам, от горючих отходов и мусора, ликвидировать 

несанкционированные свалки мусора на подведомственных территориях; 

8.2. провести осмотр жилых, общественных, административных зданий 

(помещений) и закрепленных территорий на предмет соблюдения требований 

пожарной безопасности, в том числе в целях предотвращения 

несанкционированного доступа посторонних лиц в подвалы и помещения 

технических этажей (чердаков) зданий и принять меры по устранению 

выявленных нарушений; 

8.3. организовать проверку наличия и исправность средств пожаротушения, 

пожарной сигнализации и систем оповещения людей о пожаре в общественных и 

административных зданиях, находящихся в муниципальной собственности на 

праве оперативного управления. 

9. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, 

осуществляющих деятельность на территории МО Красноуфимский округ: 

9.1. обеспечить круглосуточную готовность сил и средств для тушения и 

локализации возгораний в лесах и незамедлительное их представление по 

распоряжению главы МО Красноуфимский округ. 

9.2. организовать установку звуковой сигнализации для оповещения людей 

в случае пожара; 

9.3. предусмотреть использование для целей пожаротушения имеющейся 

водовозной, поливочной и землеройной техники; 

9.4. определить порядок вызова пожарной охраны; 

9.5. организовать исполнение требований постановления Правительства 

Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил 

противопожарного режима в Российской Федерации»; 

9.6. осуществить иные мероприятия, связанные с решением вопросов 

содействия пожарной охране при тушении пожаров. 

10. Муниципальному отделу управления образованием МО 

Красноуфимский округ (Гибадуллина Н.А.), Отделу культуры и туризма 

Администрации МО Красноуфимский округ (Шаньгин Н.Л.): 

10.1. разместить в уголках пожарной безопасности и стендах информацию 

о соблюдении мер пожарной безопасности; 



10.2. организовать дополнительные занятия, инструктажи по соблюдению 

пожарной безопасности, провести тренировки по эвакуации людей в случае 

возникновения пожара, проверить состояние эвакуационных путей, наличие 

инструкций, планов эвакуации при пожаре в общественных зданиях. 

11. Рекомендовать председателям садоводческих и огороднических 

некоммерческих товариществ: 

11.1. провести проверку наличия противопожарного оборудования, 

инвентаря и содержания его в состоянии готовности; 

11.2. разместить на информационных щитах информацию о соблюдении 

мер пожарной безопасности и об установлении на территории МО 

Красноуфимский округ особого противопожарного режима с 01.05.2022 и до 

особого распоряжения; 

11.3. создать запасы воды на садовых участках, первичных средств 

пожаротушения; 

11.4. запретить устройство свалок горючих и древесных отходов на 

территории садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ к 

прилегающей территории. 

12. Рекомендовать собственникам жилья частного жилого сектора 

обеспечить своевременную очистку территорий в пределах противопожарных 

расстояний между зданиями и сооружениями, а также участков, прилегающих к 

жилым домам и иным постройкам, от горючих отходов и мусора, ликвидировать 

несанкционированные свалки мусора. 

13. Рекомендовать органам местного самоуправления, учреждениям, 

организациям, иным юридическим лицам независимо от их организационно-

правовых форм и форм собственности, председателям садоводческих и 

огороднических некоммерческих товариществ, общественным объединениям, 

индивидуальным предпринимателям, собственникам жилья частного жилого 

сектора, владеющих, пользующихся и (или) распоряжающихся территорией, 

прилегающей к лесу, обеспечить ее очистку от сухой травянистой 

растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора 

и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо 

отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 

метра или иным противопожарным барьером. 

14. Должностным лицам органов местного самоуправления МО 

Красноуфимский округ, уполномоченным составлять протоколы об 

административных правонарушениях в соответствии с Законом Свердловской 

области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях 

на территории Свердловской области» организовать работу по привлечению к 

административной ответственности лиц, допустивших нарушение 

дополнительных требований пожарной безопасности, установленных на период 

действия особого противопожарного режима. 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: И.О. Ф. 

Заместитель главы Администрации 

Муниципального образования 

Красноуфимский округ по общим вопросам 

 Шандыбин Е.С. 

Начальник организационно-методического 

отдела Администрации Муниципального 

образования Красноуфимский округ 

 Т.Н. Микаева 

Начальник юридического отдела 

 

 В.В. Полежаев 

Исполнитель: Начальник отдела по делам ГО 

и ЧС, экологии 

 А.В. Голубцов 

Рассылка: 

 

дело – 1, 

Территориальные отделы – 26, 

МОУО – 1, 

Отдел строительства и ЖКХ – 1, 

МБУК – 1, 

МО МВД России «Красноуфимский» – 1, 

ТКДН и ЗП - 1, 

Управление социальной защиты  - 1, 

Редакция газеты «Вперед» - 1. 

 

 


